solument entrée dans la voie des embellissements modernes, offre le spectacle, inattendu dans nos parages, d'une ville aux larges rues, aux grands boulevards plantés d'arbres, bordés d'hôtels et de maisons superbes : quelques admirateurs l'ont surnommée la *Nice* de l'ouest et le surnom ne paraît avoir rien d'excessif.

monde. — Ses titres sont admis comme station maritime estivale, et même comme station d'hiver, et un rang distingué lui est assigné dans la hiérarchie spéciale.

Il n'est pas surprenant par suite que des spéculateurs, clairvoyants autant que hardis, aient jeté leurs vues sur Saint-Jean-de-Luz et que depuis quelques années, nous voyions le rivage se couvrir de constructions nouvelles, les hôtels alterner avec les villas, — les dunes arides se transformer en bosquets verts, — les routes macadamisées pénétrer dans les sables du littoral, et même une promenade du lac se créer!

Accessoire obligé de toute ville d'eaux qui reçoit la foule élégante, un Casino a été construit à Saint-Jean-de-Luz, et par ses vastes proportions, les richesses de sa décoration intérieure, les attractions variées qu'il offre au public, le nouvel établissement s'est mis, du premier coup, à la hauteur de ses devanciers les plus renommés.

Rien ne manque donc plus à la petite cité labourdine pour attirer et fixer chez elle la colonie cosmopolite, et l'amateur des beaux horizons et des curieux souvenirs, aussi bien que le poursuivant des distractions mondaines peuvent désormais s'y donner mutuellement rendez-vous.

FIN

APPENDICE

APPENDICE

I

EXTRAITS

DES ARCHIVES D'ANGLETERRE, DITES ARCHIVES DE LA
TOUR DE LONDRES — SECTION DES ROLES GASCONS.

Vascon Roll, 15, Edward III, mem. 16.

Rex omnibus ad quos etc., salutem. Supplicavit nobis dilectus nobis Martinus Dominus de Urthuby in ducatu nostro Aquitanicæ quod cum dictus locus de Urthuby super Marchiis Ispanniæ et Navarriæ in loco periculoso versus inimicos nostros situetur, ac castrum seu fortalitium aliquod per tres leucas circumquaque non habeatur, velimus ei concedere quod ipse pro salvatione et defen-

Pro Martino
Domino
de Urteby.

sione partium illarum quoddam castrum ibidem, fossatis ac muro de petra et calce firmare et construere possit: habendum et tenendum sibi et hæredibus suis imperpetuum. Nos præmissorum intuitu volentes ejus supplicationi annuere in hac parte, concessimus et licentiam dedimus pro nobis et hæredibus nostris quantum in nobis est eidem Martino, quod ipse et hæredes sui quoddam castrum sive fortalitium ibidem fossatis ac muro de petra et calce firmare et construere possit, habendum et tenendum de nobis et hæredibus nostris pro salvatione et defensione partium prædictarum imperpetuum sicut prædictum est: Ita tamen quod prædicti Martinus et hæredes sui dictum castrum sive fortalitium cum sic factum fuerit, nobis et hæredibus nostris ad mandata nostra et hæredum nostrorum seu senescallorum nostrorum Vasconiæ iratis vel pacatis redde e teneantur. In cujus etc. Teste Rege apud Westmonasterium quarto die May.

Per breve de privato sigillo.

II

Vascon Roll, 16, Edward III, m. 31.

Rex senescallo suo Vasconicæ qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, seu ejus locum tenenti, ac ballivo terræ de la Bourt' et eorum cuilibet, salutem. Ex parte dilectorum et fidelium nostrorum habitatorum et agriculturum parochiæ de sancto Vincenzo de Urruyne in terra de la Bourt' nobis est ostensum quod cum ipsi teneant omnia terras et tenementa sua in terra prædicta per servicium proficiscendi in exercitibus nostris in comitiva nostra vel senescalli nostri ducatus prædicti, aut locum nostrum tenentis ibidem, sub certis modo et forma in partibus illis usitatis, tempore quo nos vel eundem Senescallum aut locum nostrum tenentem de guerra in partibus illis contigerit equitare, iidemque habitatores et agricultores, et eorum antecessores terras et tenementa sua ibidem per servicium prædictum, a tempore

Pro habitato-
ribus de Sancto
Vincenzio.

cujus contrarii memoria non existit, tenuerint, absque es quod de aliquo alio servicio, consuetudine seu demanda pro terris et tenementis prædictis faciendo fuissent onerati; vos nichilominus ad hoc considerationem non habentes, ipsos habitatores et agricultores ad faciendum quoddam servicium quod dicitur Aubergade compellere nitimini jam de novo, et ipsos ea occasione multipliciter inquietari et gravari facitis minus juste, in ipsorum habitatorum et agricultorum dampnum non modicum et gravamen, super quo nobis supplicarunt sibi per nos de remedio congruo provideri. Nos nolentes ipsos habitatores et agricultores in hac parte indebite prægravari, vobis mandamus quod si vobis constare poterit ipsos habitatores et agricultores terras et tenementa sua per dictum servicium proficiscendi in exercitiis nostris ut est dictum tenere, ipsosque et eorum antecessores eadem terras et tenementa per hujusmodi servicium tenere consuevisse, absque eo quod de dicto servicio quod dicitur Aubergade vel aliis serviciis onerari debuissent vel hactenus consuevisse, tunc ipsos habitatores et agricultores de dicto servicio quod dicitur Aubergade quietos esse permittatis prout ipsi et eorum antecessores a tempore prædicto semper hactenus rationabiliter quieti esse consueverunt. Et distractionem si quam eis in hac parte minus debite feceritis, sine dilatione relaxari, ac justiciam et judicium, secundum foros et consuetudines partium illarum fieri faciatis eisdem. Ieste Rege apud Turrim Londoni, XXj die Martii.

III

DES PROVINCES BASQUES

ETUDES SUR L'ESPAGNE

L. Viardot, 1835.